

Remissvar på Miljömålsberedningens delbetänkande med förslag om ett klimatpolitiskt ramverk inklusive långsiktigt klimatmål (SOU 2016:21)

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Tillväxtverket arbetar även med regelförenkling och kompetensförsörjningsfrågor. Myndigheten har uppdrag som specifikt syftar till att främja hållbar regional och näringslivsutveckling. Remissvaret är skrivet med utgångspunkt från detta.

Sammanfattande synpunkter

Tillväxtverket anser i korthet:

- Att ett klimatpolitiskt ramverk kan främja svenska företags långsiktiga konkurrenskraft.
- Att det kan vara motiverat att fokusera på *ett* långsiktigt mål snarare än två kompletterande.
- Att det finns behov av att ytterligare förtydliga och konkretisera hur klimat- och näringslivspolitik kan samordnas och integreras.

Tillväxtverkets detaljerade synpunkter

Tillväxtverket anser att en ambitiös klimat- och miljöpolitik kan innebära utmaningar för en del branscher och företag men i ett längre perspektiv kommer att stärka svenska företags konkurrenskraft. För att stärka näringslivets aktörer i strategiska överväganden, prioriteringar och beslut om investeringar finns det ett behov av långsiktiga spelregler. Ett ramverk som sträcker sig över politiska gränser och mandatperioder tror vi svarar mot detta behov och kan påskynda omställningen till mer resurseffektiva affärsmodeller och stärka marknadspotentialen för de företag som arbetar med klimatsmarta lösningar. Därför ställer vi oss positiva till Miljömålsberedningens förslag om utformandet av ett **klimatpolitiskt ramverk** som reglerar mål, planering och uppföljning för att nå målet om *begränsad klimatpåverkan*.

Miljömålsberedningen föreslår som en del av ramverket att Sverige antar ett **långsiktigt mål för 2045** om att inte ha några *nettoutsläpp* av växthusgaser till atmosfären. Därtill föreslår Miljömålsberedningen även ett mål om att de *totala utsläppen* från verksamheter i Sverige ska vara minst 85 procent lägre än utsläppen år 1990. Tillväxtverket ställer sig positivt till förslaget om att fastställa ett långsiktigt mål, men ställer oss frågande till nyttan av att kommunicera två mål. Vi ser att minskade totala utsläpp är en viktig del av arbetet för att uppnå målet om nollnettoutsläpp. Vi anser dock att två mål försvårar kommunikationen gentemot företag och allmänhet. Vi anser även att det finns en risk för att behovet av kompletterande åtgärder hamnar i skymundan. Därför föreslår vi istället att målet om 85 procents total utsläppsminskning jämfört med 1990 års utsläpp kommuniceras som ett delmål tillsammans med den typ

av målbana med etappmål som Miljömålsberedningen föreslår.

Miljömålsberedningen föreslår att ett **klimatpolitiskt råd** inrättas med uppgift att genomföra oberoende bedömningar av regeringens samlade politik för att nå klimatmålen. Tillväxtverket ställer sig positivt till förslaget och understryker vikten av att rådet blir tvärvetenskapligt sammansatt. Vi föreslår även att det skapas processer som möjliggör samråd, utbyte av information och möjlighet till samverkan mellan det Klimatpolitiska rådet och det Finanspolitiska rådet i syfte att främja integrering av olika politikområden.

Vad gäller Miljömålsberedningens plan för hur **samspelet mellan regeringen, befintliga myndigheter, det klimatpolitiska rådet och riksdagen** kan fungera i praktiken vill Tillväxtverket betona vikten av att myndigheternas rapportering i största möjliga mån samordnas med existerande rapporteringskrav. Vi rekommenderar även att rapporteringen utgår från nyckelindikatorer satta utifrån politikområden snarare än enskilda åtgärder på myndighetsnivå.

Miljömålsberedningens förslag om ett klimatpolitiskt ramverk kompletteras med ett rättsligt stöd i form av en **klimatlag**. Enligt Miljömålsberedningens förslag till klimatlag ska regeringen vart fjärde år ta fram en klimatpolitisk handlingsplan. Tillväxtverket anser att förslaget skulle tjäna på att betona analys och utvärdering (snarare än "beskrivningar" och "redogörelser" som i skrivningen av föreslagen §5), förslagsvis utifrån etappmål och politikområden. Såväl Riksrevisionen som OECD har i de granskningar delbetänkandet hänvisar till rekommenderat ökad samordning och integration av klimatpolitiken med andra politikområden, något som vi inte anser återspeglas i nuvarande förslag. Vi anser därtill att handlingsplanen och redogörelsen för dess resultat bör ligga så nära själva genomförandet i nationella, regionala och lokala myndigheter och organ utan att organisatorisk indelning blir en styrande princip i redovisningen.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Gunilla Nordlöf. Johanna Giorgi har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också Ewa Andersson, Cecilia Ankarström, Anna Nyström, Jan Persson, Maria Tengvard, Caroline Wigerstad, Sara Winnfors, enhetschef Jens Heed och avdelningschef Anna Bünger deltagit.

Gunilla Nordlöf

Johanna Giorgi